
COD. PRATICA: 2023-002-8649 

segue atto n. 7916  del 21/07/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7916  DEL  21/07/2023 

 
 

OGGETTO:   Aggiornamento della composizione del Nucleo regionale per l'applicazione a 
livello regionale dei Regolamenti REACH/CLP/BPR di cui alla DGR n. 
670/2020. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 80/2010 “Recepimento dell'Accordo Stato/Regioni del 29 ottobre 2009 
concernente il sistema dei controlli ufficiali sull'applicazione del Regolamento CE n. 1907/2006 
"REACH". Designazione dell'Autorità per i controlli sul REACH della Regione Umbria”; 
Vista la DGR n. 910/2011 “Costituzione del Nucleo regionale per l'applicazione dei 
regolamenti REACH e CLP nella regione Umbria: nomina dei componenti”; 
Considerata la DGR n. 857/2012 “Linee guida vincolanti per i controlli ufficiali previsti dai 
regolamenti REACH e CLP nella Regione Umbria e modulistica: approvazione.” 
Vista la DGR n. 424/2019 “Riorganizzazione del Nucleo regionale per l'applicazione dei 
Regolamenti REACH e CLP.” 
Considerata la DGR n. 670/2020 “Sistema dei controlli ufficiali sull'applicazione del 
Regolamento (CE) n.1907/2006 "REACH" e Regolamento (CE) n.1272/2008 (CLP): 



COD. PRATICA: 2023-002-8649 

segue atto n. 7916  del 21/07/2023  2 

ridefinizione della composizione del nucleo regionale REACH e approvazione del piano di 
controllo per l’anno 2020.” 
Vista infine la DGR n. 239/2023 “Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni (Rep. Atti N. 
213/CSR del 6 dicembre 2017) recante “Integrazioni all’Accordo sancito il 29 ottobre 2009 in 
Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 181/CSR), concernente il sistema dei controlli di cui 
all’art. 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 
maggio 2012, relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi”. 
Considerato che la suddetta DGR n. 239/2023 dà mandato al Dirigente del Servizio 
Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di provvedere agli eventuali 
aggiornamenti della composizione del Nucleo suddetto, su indicazione dei Direttori dei 
Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL e del Direttore di ARPA Umbria; 
Preso atto delle nomine espresse dai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione della Aziende 
USL Umbria 1 e Umbria 2 e dal Direttore di ARPA Umbria; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di aggiornare la composizione del Nucleo regionale per l’applicazione dei regolamenti 

REACH/CLP/BPR come sotto indicato: 
- Manuela Mazzanti – Coordinatore del Nucleo 
- Roberto Bigaroni 
- Gian Maria Ragni; 
- Annamaria Giorgis; 
- Nicoletta Titoli; 
- Stefano Patalacci 
- Michela Orsini 
- Walter Costanzi 
- Rita Palmini  
- Fabio Anulli  
- Eleonora Giannini  
- Anna Cozzolino  
- Luca Baglioni  
- Laura Beneventi 

3. di confermare la Dr.ssa Manuela Mazzanti come referente per la Regione Umbria nel 
gruppo tecnico di esperti che operano a supporto del Coordinamento Interregionale della 
Prevenzione (CIP); 

4. di nominare la Dr.ssa Eugenia Peirone di ARPA Umbria quale referente per la Regione 
Umbria nel gruppo tecnico interregionale di esperti in indagini laboratoristiche “Gruppo di 
lavoro per il coordinamento della rete dei laboratori”; 

5. di notificare il presente atto ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL 
Umbria 1 e Umbria 2 e al Direttore di ARPA Umbria; 

6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione 
https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche. 

7. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche


COD. PRATICA: 2023-002-8649 

segue atto n. 7916  del 21/07/2023  3 

 
Perugia lì 20/07/2023 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/07/2023 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

